Etsi vero qui hic supererant Professores, caeteris dimissis, suo quisque loco officium suum facerent, quod tamen Academia esset sine capite, et illi omnibus atque singulis praestandis non sufficerent, et Illustriss. Principis Ludovici Cels. de eo, ne quid Respublica literaria detrimenti caperet, esset perquam sollicita, meminisset autem curam Academiae restaurandae ad Illustriss. Principis Mauritii Cels. pro eo iure, quod in eam haberet, aequae pertinere, de eo Consiliarios Cassellanos per Consiliarios suos moneri voluit, mense Augusto, ad id conficiendum dicta die Mensis Octobris huius anni. Verum cum in Consistorio Academico ad diem dictam inssu Illustriss. Principis Dn. Ludovici Cels. eius Consilarii nobiliss. Henricus Christophorus a Griesheim et Helfricus Gerlacus convenissent, simul etiam D. Vultei, M. Goclenius et M. Vietor sese stitissent, ex parte vero Illustriss. Principis Mauritii Cels. nemo compareret, re infecta discessum est, protestatione a Consiliariis coram Notario et testibus ante discessum interposita. Ex quo cum constaret, Illustrissimi Principis Mauritii Cels. sibi soli ius omne in Academia arrogare, et in societatem eius Illustriss. Principis Ludovici Cels. admittere nolle, atque adco nulla spes Academiae restaurandae appareret alia, Celsitudo ipsius Caesaream Maiestatem ea de re interpellavit, ut sibi soli Academiae restaurandae ius esset et potestas, donec de controversia ab Illustriss. Principe Mauritio de Academia mota inter ipsos conveniret, aut in iure cognosceretur.

Dum vero haec ita tractantur et aguntur, nomina sua vacante sede apud D. Vultei Academiae Vicecancellarium hoc anno 1624 professi sunt, ut sequitur

*) Sub num. 5 repositae sunt literae Vultei et Goeddaei d. V Aprilis ad Consiliarios Cassellanos de ratiociniis illis datae.

	Iustus Fewrborn SS. Theologiae Doctor et tum temporis in Academia Giessena Professor, et urbis ibidem Ecclesiastes.	16 April.
	Daniel Monachus Wetteranus Hesus.	20 April.
	Iohannes Albanus Ritter Corbachiensis.	} 12 Maii.
	Iohannes Arnoldus Noldo Corbachiensis.	
	Iohannes Butterweck Corbachiensis.	
	Henricus Spirman Corbachiensis.	26 Iulii.
	Antonius Rogge Susatus Westphalus.	12 Augusti.
	Iohannes Bruckmann Hannoveranus Brunsvic.	12 Augusti.
Fol. 254.a.	Eberhardus Tölken Osnabruggensis.	15 August.
	Melchior Ruellius Liechtenaviensis Hesus.	17 August.
	Philippus Raimundus Pommer Gleipurg.	24 August.
	Ieremias Stamm Giessensis Hesus.	24 August.
	Sylvester Guilielmi Ulmensis Suevus.	} 8 Septembr.
	Chunradus Ludovicus Heistermannus Fritzlariensis.	
	Iohannes Duncker	} 18 Septembr.
	Henricus Fricke { Rostochiensis.	
	Zacharias Schummer }	
	Iohannes Georgius Bei Laubacensis Solmeius.	} 8 Octobr.
	Christophorus Phasianus Quecbornensis Hesus.	
	Iohannes Vitriarius Bideknapsensis Hesus.	11 Octobr.
	Balthasar Volthus Lichtenbergensis Hesus.	} 20 Octobr.
	Bernhardus Angelus Russelsheimensis Hesus.	
	Chunradus Gerwigius Homburgensis Hesus.	
	M. Philippus Kirchnerus Drosenheimensis Hannovius.	} 21 Octobr.
	Carolus Caesar Kolbsemius Alsatus.	
	M. Chunradus Greberus Alsfeldianus Hesus.	23 Octobr.
	Arnoldus Gladenus Darmstatinus Hesus.	28 Octobr.
	Iohannes Gerardus Trinofanensis Nassov.	2 Novembr.
	Dietmarus Scriba Corbachiensis Waldeccus.	4 Novembr.
	Arnoldus Schuling Osnabruggensis Westphalus.	27 Nov.
	Christophorus Remetsch Spirensis.	} 7 Decembr.
	Georgius Andreas Franck Ruppertsbergensis.	
	Iulius Basilius Benghals Wulfferbutanus.	26 Decembr.
	Samuel Ulncrus I. U. Doctor.	7 Ianuar.

Anno 1625.

Huius anni principium sine Rectore fuit, in album tamen Academiae a D. Vultcio relati sunt

Bernardus Becker Marspergensis	} Westphali.	23 Februar.
Henricus Beilstein Marspergensis		
Valentinus Bullenius Volckmariensis Hessus.		8 Martii.

Fol.254.b.

A M. Theodoro Vietore Paedagogiarcha
in paedagogium admissi sunt

Henricus Growelius Burgemundensis.
Iohannes Albertus Ried Heidelbergensis.
Adamus-Gerlacus Schuslerus Battenfeldensis.
Chunradus Theis Amoenoburgensis.

Caeteroquin ad restaurationem Academiae nihil gestum est memorabile, quod in hos fastos referri dignum videri possit, nisi quod ex mandato Illustriss. Principis Ludovici Cels. praeceptores paedagogici 23 Februar. loco moti sunt, aliis in ipsorum locum substitutis.

Hermannus Vultcius. II. [Dr.]
Academiae Procancellarius
et iuris professor primarius
Hessiae Consiliarius ssc.

Hunc finem habuit antiqua Academia Philippina, quanquam eodem volumine albi usa est instaurata a Ludovico Landgravio Darmstadino usque ad a. 1628 exeuntem. Quae de ipso anno 1625 conscripserat primus instauratae Academiae Rector, Balthasar Mentzerus Theologiae Professor, et ex eius autographo Iustus Feurbornius a. 1629, quo ipse Rector erat, albo inscribenda curavit, iam subsequenter.

Fol.255.a.

ACTA ACADEMICA

Anno a nato Iesu Christo redemptore nostro

MDCXXV.

Postquam controversia de successione Marpurgensi, ex testamento Illustrissimi et Celsissimi Principis et Domini, Domini Ludovici Senioris, Hassiae Landgravii etc. die 4 Octob. Anni 1604 in Domino pie defuncti, per multos annos in aula Caesarea agitata fuisset, tandem Imperator Ferdinandus II semper Augustus in diaeta Ratisbonensi Anno 1623 die 22 mensis Martij (erant Calendae Aprilis iuxta Calendarium Gregorianum) sententiam de ea tulit, et solenniter promulgavit, qua, Illustrissimo Principe et Domino, Domino Mauritio, Hassiae Landgravio etc. eo quod Celsissimi Domini patrum excell. record. testamento notorie contravenisset, excluso, tota haereditas illa Marpurgensis cum omnibus suis pertinentiis Illustrissimo et Celsissimo Principi et Domino, Domino Ludovico, Hassiae Landgravio, Domino nostro clementissimo, adiudicata fuit. Cuius Illustrissima Celsitudo a spectatissimis et nobilissimis Sacrae Caesareae Maiestatis subdelegatis in possessionem illam immissa, Anno 1624 die 18 Martii solenni ingressu in urbem et arcem Marpurgensem, partis illius superioris Hassiae, quam per annos novendecim Illustrissimus et Celsissimus Princeps et Dominus, Dominus Mauritius Hassiae Landgravius etc. tenuerat, gubernationem suscepit: et fidelitatis iuramento a subditis (qui praegresso die a iuramento, quo illi Dn. I. Mauritio obstricti fuerant, a Caesareis Dominis subdelegatis vigore Caesarei Diplomatis publice praelecti, fuerant absoluti) distinctis temporibus et quidem a professoribus 27 Martii in curia principali praestito, primum Ecclesiam a Doctoribus Calvinianae religioni addictis et contra tenorem testamenti ei obtrusis repurgavit, eique sinceros invariatae Confessionis Augustanae pastores, iuxta tenorem supradicti testamenti, praefecit. Deinde ex Academia removit professores illos omnes, qui a morte Celsissimi Domini Testatoris Landgravii Ludovici senioris b. m. praeter modum et ordinem in testamento praescriptum recepti fuerunt, nimirum D. Iohannem Crocium, tunc Rectorem, D. Georgium Crucigerum Ephorum, D. Antonium Matthaeum Ictum, D. Iohannem Moltherum Medicum, Licentiatum Iohannem Combachium, Catharinum Dulcem, D. Gregorium Schönfeldium iuniorem, et D. Christianum Sturmium. Remansere autem in Academia D. Hermannus Vultei Vice-Cancellarius (cui remoto D. Crocio insignia Rectoralia fuere commissa) et D. Iohannes Goeddaeus, Icti, D. Nicolaus Braun Medicus, M. Rodolphus Goclenius Philosophus, et M. Theodorus Victor professor Graecus et Paedagogiarcha: qui vivente adhuc Illustrissimo Dno. Ludovico Seniore Landgravio, beatissimae memoriae, in professorum numerum fuere cooptati. Revocati

quoque sunt et Caesarea autoritate in integrum restituti 30 die Martii D. Iohannes Wjnckelmannus primarius SS. Theologiae professor et D. Balthasar Mentzerus professor Theologus et Stipendiatorum Ephorus: qui anno 1605 mense Iulio propter denegatam punctorum meliorationis, ut vocabantur (*Berbetterung's Puncten*) subscriptionem a suis officiis contra tenorem testamenti saepius memorati remoti fuerant, et hactenus in Gymnasio et Academia Gissensi in annum decimum nonum fideliter docuerant. Atque sic facultas Theologica, Iuridica et Philosophica binos professores, Medica unum habuit, et magna
 Fol.255.b. fuit raritas studiosorum: quorum tamen numerus notabiliter | crevit ex eo tempore, quo Gissensis Academia suspensa fuit, nempe mense Maio anni 1624.

Cum autem Illustrissimus et Celsissimus Princeps et Dominus Dominus Ludovicus Hassiae Landgravius etc. Dominus noster clementissimus, ad communem Academiae administrationem amice invitaret Illustrissimum Principem et Dominum, Dominum Mauritium Hassiae Landgravium etc., eius autem Illustriss. Cels. in eam communionem consentire nollet, ad Imperatoris tribunal haec res devoluta hunc eventum sortita est, ut Illustrissimo Dn. Ludovico Landgravio soli Academiae instauratio pro hac vice per sententiam Caesaris permitteretur et demandaretur.

Interea animadversum fuit, in paedagogio discipulis proponi Catechesin Calvinianam, quod tamen ne fioret praeceptores mature fuerant praemoniti, ipsique eam remotum iri sancte promiserant: quam illusionem (quod deposita Cassellana Heidelbergensem introduxissent) gravissime ferens optimus princeps paedagogiarum et praeceptores omnes (qui conspirasse videbantur, nec, licet fideliter admoniti, a proposito suo desistere volebant) ab officiis delicti mandavit, ne pueritiam seducere in religione pergerent: sed tamen Graeca professio M. Theodoro Victori, hactenus paedagogiarum, cum salario professorio remansit. Paedagogio igitur praefecti sunt 21 die Maii M. Iohannes Henricus Tonsor paedagogiarum, M. Balthasar Klinckerfusius, Philippus Sälzerus, M. Iacobus Bauchius, et Conradus Steinius: a quo tempore et institutio et disciplina florere coepit, Deo fidelibus laboribus benedicente.

Porro allata Caesaris sententia de Academia instauranda Illustrissimus et Celsissimus Princeps et Dominus, Dominus Ludovicus Hassiae Landgravius etc. sollicite et diligenter eam in Dei gloriam et patriae salutem executurus certo tempore suos praecipuos officiales et civitatum consules Marpurgum convocavit et affixo programme publice clementer significavit omnibus Academiae civibus, ut die 24 Maii in arce ad solemnem instaurandae Academiae actum convenirent. Deo igitur benigne annuente, die 24 Maii horis matutinis in arce conventum est, ibique publice artificiosissima Domini Cancellarii D. Antonii Wolffii febrili tunc graviter laborantis per Dn. Secretarium Malcomesium ex charta recitata oratione prolixè commendata fuit Illustrissimi et Celsissimi Principis pietas et zelus Heroicus in religionis sinceritate propaganda Academiae in pristinum nitorem restituenda, in eaque Deo clementer adjuvante summo studio conservanda. Rectorem igitur Academiae Illustrissima ipsius Celsitudo singularibus et praegnantibus de causis, quae recitatae fuerunt, clementissime nominavit et constituit D. Balthasarem Menzerum, tunc ab illo actu, propter valetudinis tenuitatem absentem, adsumto ipsi Prorectore D. Helfrico-Ulrico Hunnio. Et

in facultate Theologica D. Iohanni Winckelmanno et D. Menzero collegae de novo additi sunt D. Iustus Fewrbornius et D. Iohannes Steuberus: in Iuridica D. Hermanno Vulteio et D. Iohanni Goeddaeo de novo D. Helfricus Ulricus Hunnius (cui postea etiam Vicecancellariatus commendatus fuit) et D. Iohannes Breidenbachius: in Medica D. Nicolao Braun de novo adiuncti sunt D. Iohannes Kempfius et D. Iacobus Müllerus: in Philosophica M. Rudolpho Goclenio et M. Theodoro Vietori additi D. Iacobus Müllerus, M. Fol.256.a. Iohannes Henricus Tonsor, et D. Iohannes Kornmannus. | Gallicae linguae professio Dn. Marcello Olivae Parisino commendata. Et professores quidem recens cooptati iurarunt sollemniter, Illustrissimo Principi stipulata manu fidem dantes: seniores autem remissi fuere ad suum iuramentum olim Illustrissimo Principi et Domino Domino Ludovico Seniori Hassiae Landgravio etc. excellentissimae memoriae praestitum et iam ab Illustrissimo et Celsissimo Principe et Domino, Domino Ludovico H. L., Domino nostro clementissimo confirmatum. Detulerunt ex arce Professores omnes illi scepra et reliqua insignia Rectoralia in aedes Cugliticas et per D. Vulteium novo Rectori D. Menzero tradiderunt: qui licet humiliter precaretur, suae et aetatis et afflictæ valetudinis, et quod progredi domo nequiret, rationem haberi, mutari tamen decretum non potuit, sed Deo sic paterne dirigente gubernationem Academiae suscepit, non suis viribus, verum unius Dei praesentia et favore et singulari Clementissimi Principis gratia et fidei Dominorum Collegarum consilio et auxilio fretus, qui singuli ex ordine ei gratulati discesserunt. Decani quoque singularum facultatum constituti fuerunt D. Wynckelmannus, D. Vulteius, D. Braun et M. Goclenius: sed hic senectutis incommoda praetendens, hanc provinciam M: Vietori imposuit, promte eam acceptanti.

Anno ACaDeMiae benIgni Iehovae nVtV InstaVratae die 25 Maii prima convocatio habita in aedibus Cugliticis, cui professores omnes interfuere. Actum fuit de habendis orationibus inauguralibus, de lectionibus rite distribuendis in horas idoneas, de exercitiis publicis et privatis, de visitatione collegiorum, de instituenda supputatione Academica, de constituendo Syndico et Bibliothecario, de pedellis, de praeposito stipendiatorum et de salariis dominorum professorum. Syndicus electus et confirmatus est D. Iohannes Kornmannus. Iuramentum praestiterunt M. Balthasar Klinckerfusius, M. Iacobus Bauchius et Conradus Steinius, praecceptores paedagogii.

Missa fuere ab Illustrissimo et Celsissimo Principe, Domino nostro et Evergeta clementissimo, quaedam decreta distinctis temporibus, quae in censitorio asservantur, et suo tempore, certo ordine disposita, consignabuntur, reliquis constitutionibus Academicis adiungenda.

Declamationes habitae, ad quas singulas attente audiendas peculiari programmata Rector invitavit studiosos.

VII. Iun. D. Fewrborn, de unico Theologicae scientiae principio, nempe Verbo Dei, in scripturis canonicis Prophetarum et Apostolorum divinitus nobis revelato et hactenus mirabiliter conservato eiusque in Ecclesiis et scholis christianis rite tractandi modo et ratione. FIDeI VoX oMnIa VInCIt.

IX. Iun. D. Kempfius commendavit Medicinam, de eius origine, incremento, praestantia et difficultate disserens. ThesaVrVs Vitae nostrae MeDICina VigeIt.

X. Iun. D. Steuber peroravit de dicto iam olim in Ecclesia usurpato: Sursum corda .. & CharI, sobrie et IVste et ple VIVeDVM. ep. Tit. 2. 12. QVae sVrSVM InspIClens haVD appete InanIa terrae. Col. 3. 1.

Fol.256.b. XII. Iun. D. Hunnius tractavit argumentum de purgatione vulgari, quae olim fiebat per flammam, per ferrum candens, per aquam ferventem, per sumptionem corporis Christi in S. Eucharistia, per duellum et per provocationem ad divinum iudicium. PerfICIatVr IVstItIa et pereat MVnDVs.

XIX. Iun. M. Tonsor orationem habuit de sermone, vinculo illo consociationis politicae, eiusque et naturam ex veris causis suis explicavit et originem ostendit et usum amplissimum monstravit in tota humana vita. VtILIVs sano serMone nIhIL DatVr VrbI.

XXI. Iun. Marcellus Oliva Parisinus praestantiam et utilitatem linguae Gallicae ostendit oratione perspicua. FeLIX LIngVArVM notItIa proDest patriae.

XXIV. Iun. D. Iacob. Muller Mathematicum et Medicinae professor, ostendit utilem et iucundam istorum studiorum coniunctionem.

InsIignes VsVs proDVCIt IVsta MathesIs.

AntIqVa aeterno MeDICina VigeIt honore*).

XXIX. Iun. D. Ioh. Kornmannus, oratoriae et historiae professor, laudavit pulcherrimum vinculum Veritatis et Eloquentiae, in descriptione seu commemoratione rerum gestarum. HIsTORIae est bonItas DeCVs oratorIa VIVVM.

IX. Augusti. D. Ioh. Breydenbach exposuit quaestionem: An et quatenus in causis capitalibus et iudiciis publicis pro accusatoribus vel reis absentibus procuratores, defensores, instructores, excusatores, parentes, fratres vel sorores admitti debeant vel minus. VoX aeterna sonat: DIscItE IVstItIaM.

XI. Octob. D. Iustus Sinold cognomento Schütz, prof. Iuris publici extraordinarius, de eo publicam orationem habuit. LaborIbVs et DILIGentIa bona sVa DeVs VendIt.

INSCRIPTI

Illustrissimi et Celsissimi Principis et Domini Domini Ludovici Hassiae Landgravii, comitis Cattimelibocorum, Deciorum, Ziegenhaini et Niddae etc.

Fol.257.a.

Domini et Evergetae nostri clementissimi, filii duo generosissimi

Dominus Henricus et Dominus Fridericus, fratres Germani, Landgravii Hassiae etc. Academico more deposito beanismo in ordinem et censum Studiosorum Academiae Marpurgensis recepti et matriculae inserti sunt die XXII Decembris Anni exeantis MDCXXV una cum infra scriptis Comite et nobilibus.

Emicho, Comes a Leiningen et Dachspurg.

Iohannes Hannibal Rotzmann.

Sigfridus ab Oppershausen.

Hermannus Otto a Buseck.

Fridericus Meinhardus a Langelen.

Achilles a Bencsheim.

*) Imperfecti numeri pe. literas expressi culpa in versificatoris negligentiam conferenda erit.

Votum.

Aspicit Henricum gratante Academia vultu,
 Hassiaci florem sanguinis egregium,
 Atque ait: Haec facies patriam exhilarabit amatam,
 Allatura decus Martis in Urbe Scholae.
 Augeat Henrici dotes dextra ampla Tonantis,
 Vivat ut Exemplar Patris avique pii.
 Postquam Fridricus procul a se cornua iecit,
 Cornua principibus non adamata viris,
 Hoc votum esto meum, dixit: Pax optima rerum,
 Dives opum, nostra floreat in patria.
 Omen id ut summo confirmet ab aethere Christus,
 Pectore devoto tota corona rogat.

Nunc coniunctim optant, Celsissimus ut pater, acvi
 Praesentis vigeat gloria magna diu.

*Iam sequuntur nomina eorum qui ab instaurata 24 Maii Academia usque ad finem
 anni 1625 praeter principes et eorum comites inscripti sunt. In studiosorum numerum
 recepti sunt illis adnumeratis centum et duodecoginta, in paedagogium undesezaginta,
 quorum nomina proximo horum Annalium fasciculo inserentur.*